事 務 連 絡

令 和 ５ 年 ３ 月 2 0 日

日本公認会計士協会 御中

厚 生 労 働 省 医 政 局

医療経営支援課医療法人支援室

医療法人に関する情報の調査及び分析等について（ご協力依頼）

日頃より、厚生労働行政についてご理解・ご協力いただきありがとうござい

ます。

今般、厚生労働省では「全世代対応型の持続可能な社会保障制度を構築する

ための健康保険法等の一部を改正する法律案」を国会に提出しており、医療法

人に関する情報の調査及び分析等を行う新たな制度の創設を盛り込んでおりま

す。

本法案については、今後、国会にて審議されることとなりますが、この新た

な制度について、本法案が成立した際には、令和５年８月に決算期を迎える法

人から病院及び診療所の経営等の情報を報告いただくこととしており、日頃よ

り医療法人へ支援いただいている貴会会員の皆様へ、予めご理解いただくとと

もに、引き続きご協力いただきますようお願い申し上げます。

特に「医療従事者等の職種別の給与等」については、医療法人の実情により

任意にて報告いただく予定である一方、政府として今後の医療従事者等の処遇

の適正化を検討する上で重要な情報と認識していることから、より多くの医療

法人にご協力いただきたいと考えておりますので、ご理解・ご協力いただきま

すようお願い申し上げます。

資料１：全世代対応型の持続可能な社会保障制度を構築するための健康保険法

等の一部を改正する法律案（医療法関係部分抜粋）

資料２：「医療法人の経営情報のデータベース」の在り方について

資料３：「医療法人の経営情報のデータベース」の在り方に関する報告書